Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura

ATA Nº 04/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião  Ordinária do Colegiado do Curso
de Geografia  – Licenciatura,  realizada  online, no
dia 16 de setembro de 2025, às 18h, no endereço
https://meet.google.com/ctm-iiyt-rcy.

Ao décimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e
quatro minutos, no endereço https://meet.google.com/ctm-iiyt-rcy teve início a  quarta reunião
ordinária do ano de 2025 do Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura, convocado via e-
mail, presidida pelo Prof. Jonathan da Silva Marcelino. Estiveram presentes:  Diego Moraes
Flores, Daniela Alejandra Salas Diaz, Leandro Trevisan, Luis Eduardo da Silva Góes, Marcelo
Augusto Rocha, Nelson Fernandes Felipe Júnior, Rubens de Toledo Júnior, Sérgio Henrique de
Oliveira Teixeira e Viviane Gevezier da Costa. I. EXPEDIENTE: 1. Informes. Não houve. 2.
Justificativas  de  ausência  dos membros.  O docente  Zeno Soares  Crocetti  não pôde estar
presente  devido  à  sua  participação  em um congresso  na  Argentina,  enquanto  a  professora
Márcia Aparecida Procópio da Silva Scheer se encontrava em trabalho de campo. II. ORDEM
DO DIA: 1. Planos de ensino do curso  de  Geografia  –  Licenciatura. Planos de  ensino
enviados anteriormente, no momento da convocação da reunião, por e-mail,  foram aprovados
por  unanimidade.  2.  Matrículas  e  Equivalência:  Equivalência  Interna.  O  curso  de
Arquitetura com novo PPC está ofertando pela primeira vez a disciplina Geoprocessamento, 60
horas,  com  o  código,  GEO0082.  Jonathan  indagou  os  membros  do  colegiado  quanto  ao
possibilidade  de  aprovação  de  equivalência  do  componente  mencionado  com  a  disciplina
GEO0046 – Geoprocessamento (60h) que é optativa para o curso de Geografia Licenciatura.
Após debate o pedido de equivalência interna foi aprovado por unanimidade.  Equivalência
externa. Ainda dentro da pauta Professor Jonathan citou o pedido de equivalência externa do
discente  Alisson  Camara  Pacheco  conforme  consta  no  processo  23422.016291/2025-59.  O
Professor  Jonathan  aceitou  as  sugestões  do  Professor  Rubens  em  relação  ao  pedido  de
equivalência de certas disciplinas. Após as sugestões realizadas pelo Professor Rubens o pedido
de  equivalência  externa  foi  aprovado  por  todos  os  membros.  Extraordinário  saber.   O
Discente Jorge Enmanuel Pérez de Zayas do curso de Antropologia solicita extraordinário saber
do componente  GEO0047 –  Geografia  Política  e  Geopolítica:  Território  e  Poder  (processo
23422.009862/2025-07). Foi proposto que os professores Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira
e Jonathan da Silva Marcelino irão compor a banca que ficará responsável por avaliar o mérito
da  solicitação.  Proposta  aprovada  por  unanimidade.  3. Verba  do  curso  para  o  segundo
semestre de 2025.  Professor Jonathan informou que o curso de Geografia Licenciatura tem em
caixa um valor de  R$ 3.674,00. A proposta realizada por Jonathan é a de que o valor total seja
destinado a Semana Acadêmica Integrada dos Cursos do ILATIT que acontecerá entre os dias
24 a 28 de novembro. A proposta foi aprovada por unanimidade. Professor Jonathan se colocou

 Página 1 de 2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

https://meet.google.com/ctm-iiyt-rcy
https://meet.google.com/ctm-iiyt-rcy

a disposição para auxiliar fazendo a ponte entre o Departamento  Administrativo e os alunos
com  relação  a  verba  disponibilizada  para  o  evento.  4.  Fechamento/cancelamento  de
disciplinas por ausência de docente. Jonathan iniciou a discussão esclarecendo que o Processo
seletivo  para  contratação  de  professor  visitante  referente  ao  EDITAL n°  39/2025  está  em
andamento,  porém  as  tratativas  de  contratação  são  morosas e  provavelmente  o  professor
selecionado iniciará as atividades, na melhor das hipóteses, no mês de novembro. Além disto
outro processo seletivo que prevê a contratação de docente que ocupará o lugar do professor
Paulo Miguel  de Bodas Terassi,  que  terá  o contrato vencido em outubro,  não foi  iniciado.
Professor  Jonathan  esclareceu  que  diante  das  informações  recebidas  da  PROGEPE,
responsáveis  pela  contratação  dos  docentes,  aconselha  o  fechamento  dos  componentes  que
segue:  GEL0010 – Metodologia do Ensino de Geografia,  GEO0009 – Cartografia Temática
Digital  e  GEO0006  –  Geotecnologias  Aplicadas  ao  Ensino  de  Geografia.  Diante  das
circunstâncias apresentadas a proposta foi aceita por todos os membros.  5. Trata-se de mais
uma rodada de  orçamentos,  para adquirir equipamentos  ao  Laboratório de  Geologia,
Geotecnia  e  recuperação  ambiental  (LAGGRA/UNILA).  Diego  iniciou  compartilhando
informações sobre o projeto de laboratório interdisciplinar anteriormente aprovado e destacou
que obteve  orçamento e espaço para a montagem do mesmo. Em um primeiro momento, foram
requisitados alguns equipamentos que estão em processo de compra. Um novo projeto está em
vias de ser submetido com o objetivo de adquirir  novos equipamentos.  Para isso,  Jonathan
propôs que o projeto com a proposta participasse do edital referente ao orçamento participativo
UNILA 2026. Proposta aprovada por unanimidade.  O que houver. Nada mais havendo a ser
debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 19h13. Eu, Viviane Gevezier Da Costa, Técnica em
Assuntos Educacionais, lavrei esta ata, que vai assinada pelo seu presidente e demais membros
presentes.

Página 2 de 2

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 6/2025 - GEOLIC (10.01.06.04.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/09/2025 17:45 )
JONATHAN DA SILVA MARCELINO
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

GEOLIC (10.01.06.04.04.05)

Matrícula: ###500#9

 (Assinado digitalmente em 22/09/2025 16:51 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###997#2

 (Assinado digitalmente em 22/09/2025 18:50 )
MARCELO AUGUSTO ROCHA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGEDU (10.01.06.01.04.12)

Matrícula: ###450#7

 (Assinado digitalmente em 23/09/2025 11:20 )
NELSON FERNANDES FELIPE JUNIOR

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###263#0

 (Assinado digitalmente em 22/09/2025 21:41 )
RUBENS DE TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###764#6

 (Assinado digitalmente em 24/09/2025 00:00 )
SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA TEIXEIRA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###883#3

 (Assinado digitalmente em 23/09/2025 14:06 )
VIVIANE GEVEZIER DA COSTA

TECNICO(A) EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###368#6

 (Assinado digitalmente em 25/09/2025 16:39 )
LUIS EDUARDO DA SILVA GOES

DISCENTE

Matrícula: 2023###########2

 (Assinado digitalmente em 22/09/2025 15:41 )
DANIELA ALEJANDRA SALAS DIAZ

DISCENTE

Matrícula: 2023###########6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 6 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 22/09/2025 736bdd0382

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf